UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-QLCL

V/v tăng cường triển khai học bạ số

trong các cơ sở giáo dục phổ thông và

giáo dục thường xuyên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày      tháng  11  năm 2025

  Kính gửi:

 - UBND các xã, phường, đặc khu;

 - Các trường, trung tâm trực thuộc Sở.

Ngày 11/11/2025, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) nhận được Công văn

số 7282/BGDĐT-GDPT của Bộ GDĐT về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện

triển khai Học bạ số (HBS) trong các cơ sở giáo dục phổ thông (GDPT) và giáo

dục thường xuyên (GDTX). Để đảm bảo việc triển khai Học bạ số đạt hiệu quả,

đồng bộ, gắn kết với lộ trình chuyển đổi số quốc gia, Sở GDĐT đề nghị UBND

các đơn vị, trường học thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. Triển khai thực hiện HBS ở bậc GDPT và GDTX đồng bộ từ năm học

2025-2026 theo hướng dẫn của Bộ GDĐT; thống nhất nội dung triển khai HBS

là nhiệm vụ trọng tâm của năm học.

2. Xác định việc triển khai HBS không chỉ là nhiệm vụ của ngành giáo

dục mà là một hợp phần trọng điểm của chuyển đổi số quốc gia, góp phần hoàn

thiện cơ sở dữ liệu quốc gia về hồ sơ học tập của công dân theo Đề án 06/QĐ-

TTg. Các đơn vị, trường học cần ưu tiên bố trí nguồn lực, đầu tư hạ tầng kỹ

thuật, bảo đảm đường truyền, an toàn dữ liệu, trang bị đầy đủ chữ ký số (theo

Công văn 1243/SGDĐT-QLCL ngày 22/9/2025 của Sở GDĐT về việc cấp mới,

gia hạn, thay đổi thông tin và thu hồi chữ ký số của cán bộ, giáo viên từ Ban Cơ

yếu Chính phủ) cho cán bộ quản lý, giáo viên tại các cơ sở GDPT và GDTX.

3. Thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu HBS đảm bảo chuẩn liên thông với

nền tảng định danh điện tử VNeID.

4. Tham gia và tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo

viên, nhân viên về kỹ năng sử dụng CSDL ngành GDĐT để tạo lập, quản lý,

khai thác, sử dụng HBS; sử dụng chữ ký số và thực hiện thủ tục hành chính có

liên quan đến HBS trên môi trường số.

5. Triển khai thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến HBS bảo

đảm phù hợp quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP về thực hiện thủ tục

hành chính trên môi trường điện tử; tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, nhà

trường và cơ quan quản lý trong quá trình tra cứu, xác thực và sử dụng dữ liệu

học tập của học sinh.

lin
hn

tp
10

-2
1/

11
/2

02
5

10
:0

7:
05

-lin
hn

tp
10

-lin
hn

tp
10

-lin
hn

tp
10

 2

Nhận được Công văn này, Sở GDĐT đề nghị các đơn vị, trường học triển

khai thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc chủ động

báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện và đề xuất giải pháp về Sở GDĐT (qua Phòng

Quản lý chất lượng) để được hướng dẫn, hỗ trợ kỹ thuật, bảo đảm tính đồng bộ,

an toàn và hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ GDPT;

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;

- Các phòng: GDTH, GDTrH&HSSV, GDTX&GDNN;

- Lưu: VT, QLCL.

KT. GIÁM  ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoàng Nam

lin
hn

tp
10

-2
1/

11
/2

02
5

10
:0

7:
05

-lin
hn

tp
10

-lin
hn

tp
10

-lin
hn

tp
10

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-17T08:17:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Hoàng Nam<namnh6@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-17T09:32:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-17T09:32:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-17T09:32:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!